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ABSTRAKT

Cílem práce je na základě výsledků analýzy porovnat současný systém odměňování

zaměstnanců na základní a střední škole a zformulovat návrhy vedoucí k zefektivnění

daných systémů. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů týkajících se systému odměňování zaměstnan-

ců a praktická část analyzuje a porovnává systém odměňování ve vybraných institucí.

Klíčová slova: mzda, plat, motivace, odměňování, zaměstnanec, zaměstnanecké výhody

ABSTRACT

The aim of this thesis is to compare the current system of remuneration of the primary

and secondary school staff, and to formulate suggestions leading to streamline the systems,

what is done on the basis of the analysis results. The thesis is divided into two parts,

the theoretical and the practical one. The theoretical part is focused on the explanation

of basic terms relating to the system of remuneration of employees, in the practical part

reward system in selected institutions is analyzed and compared.
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ÚVOD

Bakalářská práce Komparace systému odměňování ve veřejném sektoru se zabývá srovná-

ním systému odměňování zaměstnanců mezi základní a střední školou. Organizace těchto

stupních vzdělání jsem si vybrala proto, abych zjistila zda existuje rozdíl mezi způsobem

motivace učitelů na základní a střední škole.

Vždyť právě učitel zajišťuje vzdělávání další nastupující generaci, která bude pokračovat

v rozvoji hospodářství v naší zemi. Uvědomit by si to měli především vládní představitelé,

kteří píší, sestavují a navrhují právní předpisy. Školy a školské zařízení jsou právě příliš

limitovány těmito zákony, a proto vedení škol mají velmi svázané ruce. Limitované dotace

jim neumožňuji dostatečně odměňovat pedagogy za jejich odvedenou práci. Nabízí se zde

hned několik otázek Jak jsou zaměstnanci spokojeni se současným stavem odměňování?

Jak atraktivní a motivující pro dnešní studenty je učitelské povolání? Způsob odměňování

se však neustále vyvíjí a hledat cesty pro co nejefektivnější a nejspravedlivější jakým

budou zaměstnanci za výkon práce ohodnoceny.

Cílem práce je na základě výsledků analýzy porovnat současný systém odměňování

zaměstnanců na základní a střední škole a zformulovat návrhy vedoucí k zefektivnění

daných systémů. Zřizovatelem základní školy je město a zřizovatelem střední školy je kraj.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje

na vysvětlení základních pojmů, týkajících se systému odměňování zaměstnanců a praktic-

ká část popisuje a hodnotí systém odměňování na Základní škole Emila Zátopka Zlín

a na Střední průmyslové škole v Otrokovicích. Závěrečnou tečkou práce je vypracovaný

dotazník spokojenosti zaměstnanců škol se systémem odměňování na jejich škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Lidský potenciál je základním zdrojem pro rozvoj ekonomiky celého státu. Důležité

je proto znát lidský stav uvnitř organizace, ale i vnější podmínky její činnosti. Zároveň

je třeba si prakticky osvojit metody, typy, postupy, jak tento potenciál využít.

Na této nejdynamičtější složce závisí i úroveň využití ostatních faktorů. Cílem

je ekonomická výkonnost podniku na jedné straně, spokojenost a pracovní seberealizace

zaměstnanců na straně druhé. [4]

Na základě studie odborné literatury zde uvedu některé z definic významných odborníků.

Např. Armstrong charakterizuje řízení lidských zdrojů těmito vstupy:

„Zaměstnanci jsou chápáni jako aktivum, jako bohatství organizace do něhož je třeba

investovat tím, že se jim poskytne příležitost ke vzdělání a rozvoji.

Lidské zdroje jsou chápány jako zdroje konkurenční výhody.

Zdůrazňuje význam dosažení oddanosti pracovníků poslání a hodnotám organizace.“

[2, str. 28]

Téměř každý z autorů má své vlastní vymezení pojmů např. Josef Koubek říká, že: „Řízení

lidských zdrojů (personální řízení) tvoří tu část podnikového řízení, která se zaměřuje

na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování,

využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce,

jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, podniku

a spoluprovníkům a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personál-

ního a sociálního rozvoje.“ [10, str. 11]

Další definici řízení lidských zdrojů popsal Kleibl s Dvořákovou: „Cílem řízení lidských

zdrojů je jak zabezpečení kvantitativní stránky lidských zdrojů (počet, věková a profesní

struktura a formální kvalifikace), tak rovněř kvalitativní stránky (výkonnost, tvořivost,

motivace identifikace s cili firmy). Výchozí základnou pro formování personální strategie

firmy je její celková strategie a formulování (vize) základní podoby jejího organizačního

uspořádání, vymezení priorit a hierarchie hodnot firmy, které budou vlastníky,

managementem i zaměstnanci firmy akceptovány.“ [8, str. 5]
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1.1 Motivace

Stimuly, odměny, vedení lidí a práce jsou jedny z nejdůležitějších nástrojů pomocí

kterých organizace věnují zvýšenou pozornost motivování lidí. Cílem je vytvářet a rozvíjet

motivační procesy a pracovní prostředí. Napomáhá k tomu, aby jednotliví pracovníci

dosahovali výsledků, které od nich managment očekává. [2]

Odborná literatura popisuje motivaci jako soubor příznaků ovlivňující lidské chování tak,

aby se určitým způsobem chovali.

Motivace je propojena s cílově orientovaným chováním, týká se síly a směru tohoto chová-

ní. Je spojena s hlediskem dynamické stránky osobnosti člověka, dává odpověď na otázku,

proč určitý člověk dělá to či ono. Motivy osvětlují příčiny chování člověka. Zajímat

nás bude otázka, jak vzniká motivované chování člověka. Chování člověka má tři úrovně:

chování reflexní, pudové a motivované. [3]

Pro další výklad pojmu motivace a vzniku motivovaného chování je potřebné vymezit

vztah mezi čtyřmi pojmy: hodnota, potřeba, stimul, motiv.

Psychologie a teorie motivace tyto pojmy definuje takto [3]:

 hodnota: to, co odpovídá nějaké potřebě člověka, co potřebuje

 potřeba: prožívaný nedostatek něčeho, co má pro člověka hodnotu, k čemu má hodno-

tící vztah

 stimul: vnější podnět, pobídka, která přichází z okolí člověka a podněcuje jeho činnost

 motiv: vnitřní popud, příčina chování člověka, který určuje směr a intenzitu

jeho chování

Vznik motivovaného chování je možné charakterizovat takto:
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Obrázek 1 Uvědoměním si vztahu mezi stimulem a potřebou

vzniká motiv [3]

1.1.1 Proces motivace

Základním nástrojem motivace člověka je touha po uspokojení potřeb. [4]

Motivace se týká faktorů, které ovlivňují lidi, aby se určitým způsobem chovali. Složky

motivace tvoří [2]:

 směru – co se lidé snaží dělat

 úsilí – s jakým nasazením to činí

 vytrvalostí – v jakém časovém úseku se o dané člověk pokouší

1.1.2 Zdroje motivace

Nejdůležitějším počátkem motivace bývají potřeby, tedy prožívané, neuvědomované

nedostatky něčeho, které mají pro vnímaného člověka subjektivní smysl. Každý prožívá

potřebu jako určitý stav napětí, který spouští snahu o jeho odstranění, tedy k uspokojení

potřeby.

Návyky je možno charakterizovat jako naučená pravidla chování, které způsobují,

že člověk má dispozice projevovat se v podobných situacích stereotypně.

Zájmy jsou trvalejší zaměření jedince na nějakou oblast předmětů či jevů. Významnou roli

mezi zdroji motivace hraje také hodnotová orientace člověka.

potřeba motiv stimul
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Ideály jsou posledním zdrojem motivace, tedy konkrétní názorové představy něčeho,

co pro jedince představuje důležitý cíl jeho snažení. Ideály jsou utvářeny působením auto-

rit, např. rodiny, při vývoji za procesů nápodoby, učení a identifikace. [3]

1.1.3 Základní motivační teorie

„Maslowova teorie motivace jednotlivce, jež byla poprvé uveřejněna v díle Motivation

and Personality v roce 1954, je typická v uspořádání potřeb do pyramidy. Pět takto uspo-


[…]


elektronické i klasické pošty. Použila jsem i data z internetových zdrojů jako např. výroční

zprávy škol. K porozumění vnitřního prostředí škol jsem získané údaje roztřídila do kvad-

rantů swot analýzy. Slabé stránky, příležitosti a hrozby mi napomohly vypracovat vlastní

návrhy vedoucí k zefektivnění systému odměňování. Celkem jsem vypracovala tři návrhy:

odstranit nedostatky a nahradit modernějším obsahem kolektivní smlouvy, anketu Zlatý

Ámos a vytvoření či zařazení referátů propagace. Práce je obohacena o obrázky,

tabulky, grafy, loga a vlastní fotografie obou škol.

Studiem tématu bakálářské práce jsem zjistila, že systém odměňovaní ve veřejném sektoru

je vymezený právními předpisy. Veřejné sektory mají systémy od sebe odlišné pouze

v organizační struktuře, v hodnocení práce a v zaměstnaneckých výhodách. Zaměstnanecké

výhody jsou nahrazeny z Fondu kulturních a sociálních potřeb. Uvedené prvky si ředitelé

škol určují sami.
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PŘÍLOHA P I: POROVNÁNÍ PŘÍSTUPU K HODNOCENÍ PRÁCE

Přístup Rysy Typy Výhody Nevýhody

Analy-

tiycký

O relativní hodnotě nebo rozměru práce se rozhoduje

s odkazem na analýzu úrovně, v jaké jsou v dané

práci obsaženy různé definované faktory nebo prvky.

Soubor faktorů používaných v metodě se nazývá

faktorový plán

Bodovací metoda

Analytické porov-

nání

Metoda faktorového

pořadí

Systematicé.

Nabízejí hodnoti-

telům předem

definované měřít-

ko, pomáhají

zvýšit objektivitu

a důslednost sou-

dů.

Poskytují možnost

obrany proti stíž-

nostem na nerov-

nost v odměňová-

ní.

Drahé a časově

náročné jak při

vytváření tak při

uplatňování.

Mohou být příliš

složité.

Nezajišťují úpl-

nou objektivitu

nebo důslednost.

Neana-

lytický

Práce jsou porovnávány jako celek, přičemž se umis-

ťují do nějakého stupně nebo pořadí práce se neana-

lyzují na základě svých prvků nebo faktorů.

Klasifikační metoda

Metoda pořadí

Neanalytické po-

rovnávání

Mohou být snad-

no vytvořeny.

Nabízejí jednodu-

cho a rychlou

metodu zařazová-

ní prací do stupňů.

Neexistují žádné

předem definova-

né standardy pro

posuzování rela-

tivní hodnoty

prací.

Neposkytují mož-

nost obrany proti

stížnostem na

nerovnost v od-

měňování.

Tržní

oceňo-

vání

Práce se hodnotí s odkazem na tržní sazby. Realistická-je to

trh, co určuje

hodnotu prací.

Poměrně snadná,

pokud jsou do-

stupné údaje o

situaci na trhu.

Tržní relace lze

pužít jako vodítko

pro vytvoření

vnitřních relací.

Nemusejí být

rychle k dispozici

přesné údaje o

situaci na trhu.

Ignorují problém

vnitřní spravedl-

nosti.

Může se vytvořit

nespravedlivé

odměňování.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Vážené dámy, vážení pánové,

jsem studentkou kombinovaného studia Fakulty logistiky a krizového řízení, Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně. Tématem mé bakalářské práce je analýza odměňování ve veřejném

sektoru. Do rukou se Vám dostává krátký dotazník, který je součástí praktické části

a je zaměřen na spokojenost se stávajícím systémem odměňování. Dotazník je anonymní

a výsledky výzkumu budou použity pouze k dokončení bakalářské práce.

Velmi děkuji za spolupráci

Eva Chudárková

1. Pohlaví: muž – žena

2. Věk: Do 25, Od 25 – 39, Od 40-50, 51 a více

Jak jste spokojen/a s:

3. prací, kterou vykonáváte?

4. personálním řízením vaší školy?

1 2 3 4 5

velmi spo-

kojen/a

převážně

spokojen/a

průměrně

spokojen/a

převážně

nespokojen/a

zcela nespoko-

jen/a

1 2 3 4 5

velmi spo-

kojen/a

převážně

spokojen/a

průměrně

spokojen/a

převážně

nespokojen/a

zcela nespoko-

jen/a

5. metodami hodnocení práce ve vaší škole?

6. možnostmi dalšího personálního růstu pro výkon vaší práce?

7. odměňováním na vaší škole v souvislosti s vykonávanou prací a pracovními vý-

sledky?

8. výhodami, které zaměstnavatel poskytuje (FKSP, stravování apod.)

1 2 3 4 5

velmi spo-

kojen/a

převážně

spokojen/a

průměrně

spokojen/a

převážně ne-

spokojen/a

zcela nespo-

kojen/a

1 2 3 4 5

velmi spo-

kojen/a

převážně

spokojen/a

průměrně

spokojen/a

převážně ne-

spokojen/a

zcela nespo-

kojen/a

1 2 3 4 5

velmi spo-

kojen/a

převážně

spokojen/a

průměrně

spokojen/a

převážně ne-

spokojen/a

zcela nespo-

kojen/a

1 2 3 4 5

velmi spo-

kojen/a

převážně

spokojen/a

průměrně

spokojen/a

převážně ne-

spokojen/a

zcela nespo-

kojen/a

9. Které z dalších zaměstnaneckých výhod byste uvítal/a?

………………………………………………………………………………………………

10. Zdá se vám systém přidělování nenárokové složky platu (odměny, osobní příplatky) spra-

vedlivý?

ANO NE

Poznámka: Vaši odpověď prosím zakroužkujte.