2/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva CHUDÁRKOVÁ

Oponent bakalářské práce: doc. Václav LOŠEK

Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Komparace systému odměňování ve veřejném sektoru

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předložená práce studentky Evy Chudárkové je věnována vysoce náročné a
aktuální problematice, má všechny požadované náležitosti. Nepochybuji o skutečnosti, že
autorka vynaložila značné úsilí při zpracování zvoleného tématu , naplnění – dle mého názoru
– ne zcela přesně vytyčeného cíle. S výše uvedeným pak plně koresponduje teze závěru práce:
„Studiem tématu bakalářské práce jsem zjistila, že systém odměňování ve veřejném sektoru je
vymezený právními předpisy.“
Značné rozpaky vyvolává formální, formulační a jazyková úroveň práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Uveďte prosím, co by jste udělala jinak - stát nyní před úkolem napsat bakalářskou práci.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne……25. května 2012………

doc. Václav Lošek
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně